
Comuna Corod, sat
ROMÂNIA Corod,str.Ştefan Cel Mare,nr.

JUDEȚUL GALAȚI 258, judetul Galaţi,
COMUNA COROD CP807080,
CONSILIUL LOCAL Tel:0236.864006,

PRIMAR Fax:0236.864002
e-mail:corodgl.e-adm.ro

DISPOZIŢIA nr. 440
din 30.12.2024

privind: încetarea acordării indemnizaţiei persoanei cu handicap grav, Mihoci Gheorghe din
comuna Corod,Judeţul Galaţi.
Având în vedere temeiurile juridice,respectiv prevederile :

- art. 43 alin. (3) din Legea 448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor
cu handicap, republicată, cu modificările si completările ulterioare;
-art.30 alin.2 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind
protecţia şi promovarea drepturilor aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 268 din 14 martie
2007 (“actualizată”);
-art. 6 alin. 1 lit. c din Procedura de acordare a plăţilor, precum și situaţiile de suspendare,
modificare și încetare a dreptului la prestațiile sociale ale persoanelor cu handicap grav,
aprobată prin HG nr. 1019/2018
-art. 155 alin. 4 lit. "a" din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ modificată și
completată ulterior; „
Luând act de:
- Referatul  Compartimenului Asistenţă Socială, înregistrat cu nr. 21535/30.12.2024,
întocmit în baza Certificatului de deces seria GLD nr. 2406705 din 24.12.2024, eliberat de
Comuna Corod, cu privire la decesul numitului Mihoci Gheorghe din satul Corod, comuna
Corod;
În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) „lit. "b” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul
administrativ,modificată și completată ulterior, Domnul Dumitru TENIE, primarul comunei
Corod, judeţul Galaţi, emite prezenta

DISPOZIȚIE:

Art. 1.- Începând cu data de 01.01.2025 încetează acordarea indemnizaţiei pentru handicap
grav, ca urmare a decesului numitului Mihoci Gheorghe din satul Corod, comuna Corod,
jud. Galaţi decedat la data de 24.12.2024;
Art. 2.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează Compartimentul financiar —

contabil, Impozite şi Taxe Locale şi Compartimentul Asistenţă Socială.
Art. 3.- Secretarul general al comunei asigură comunicarea prezentei prin Compartimentul
Relații cu Publicul și Arhivă.

Primarul comunei, Contrasemnează,
Dumitru TENIE Secretarul general al comunei,

Gabriel Ciprian PRODEA


